X. A me pare doversi da tutti i Religiosi dar
mano a servij del Convento, secondo che
stima spediente il Superiore, quale sapendo
ben regolare le cose, non creherà incomodo
ne pure a più stordiosi fse pure lo studio
non è un bel pretesto / altrimenti non si po-
tra mantenere la vita comune, si dovranno
introdurre secolari a servirsi, si fomenterà
la Superbia, la presunzione, trionfere l'ozio,
e quante conseguenze funeste germoglier-
sogliono Da una sì infetta radice. E vo-
lendo poi non si potrà dar riparo.

XI. Avrei più cose da rappresentare a V.P.M.R.
ma bisognerebbe scriver molto per metter
in veduta i miei pensier, e farmi intendere
Per ora rappresento gli anzidetti capi, af-
finchè Ella R.R. mi ordini come resta ser-
vita. E abbenché molte, e molte pra-
tiche anzidette non sembran ne pure

da mettersi in questione, essendo si con-
formi al nostro Stato, alla pratica della
Religione, e dei nři Antichi, e allo Spirito
di nostra Regola, e Costituzioni; e in con-
seguenza non ci sia dubbio, che s'approvino
dal golo della P. S. M. R. Non dimeno però lo
voluto tutto eppure a manica alla sua
censura, affinche da una parte non si contro-
verga in nulla a suoi voleri: e dall'altra
si tolga a pugilli l'occasione di scrupolizzare
come anche a vilaysati, che si potrebbero
eser col tempo il motivo di cagionare qualche
disturbo, e sconcerto.

E la dichiarazione di detta sua volontà a tutti
e ciacheduno de' Capi e posti il supplicante la
chieta, e spera ottenerla a grā ut dixerit
D. V. P. M. R. Terranova 28 Luglio 1772 = Domini
Ottigno servo, e Sudde = Fr. Bernardo. M. In Reggio
Guard. Cap.

Viso supplici libello A. R. P. Brothris suis orationis pre-
cibus satisfacere volens ad proposita dubia respond. ut sequitur

Ad 1. Affirmative ut in principio notatum

Ad 2. non prohibebit immo suaderi et remandagere etiam
in his Ordinis Constitutiones

Ad 3. negative. Ad 4. standi Decretis

- Ad 3. horramur, perfectaq. cōmendamus cōmunicat
 Ad 6. pariter cōmendamus manuaria exercitia,
 dumodo &c.
 Ad 7. Horramur, et approbamus singula
 Ad 8. Satis esse Quadrantes
 Ad 9. Debere uigilie ad ultimum cōvenire
 Ad 10. Affirmative prout opus fuerit.

Et ita declaramus enixe fratres omnes obtestantes
 ut in via Domini indigenanter progrediantur, non
 solum supradicta, et similia statui nostro confor-
 mia fideliter, alacriq; animo exequentes, sed
 quod prescipunt et caput est, sibi, ac propriis
 voluntatis abnegationi studentes, qua preservim
 ab negatione perfectionis iter peragitur, et ad
 perfectas charitatis metas pervenientur = Datum
 Rheni die 11. Augusti 1772 = Fr. Ludovicus Mn^r
 Provisor Adest + Sigillu^s = Fr. Ignatius a Rhei-
 gio Ex-feder, et Soc. Oxdin.